Já o Reclamante, em seu Recurso, sustenta que o valor arbitrado fere o 

princípio da proporcionalidade, razão pela qual se torna imperiosa a 

majoração do quantum indenizatório para o valor pedido na inicial, qual seja, 

100 (cem) vezes o valor da sua maior remuneração R$6.478,50 (seis mil 

quatrocentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos), portanto, R$ 

647.850,00. 

Ao exame. 

Em sua petição inicial, a Reclamante foi admitido pelo reclamado em 

11.05.1979, na função de posto efetivo, mediante concurso, sendo desligado 

indevidamente em 01.08.2005, por justa causa, tendo o e.